
UNIONE DEI COMUNI

VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA
Comuni di Casalecchio di Reno, Monte San Pietro, Sasso Marconi, Valsamoggia e Zola Predosa

DELIBERAZIONE N. 11 DEL  15/02/2016

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA DELL'UNIONE

OGGETTO: Approvazione bilanci di servizio gestioni associate anno 2016

L’anno 2016 ,il giorno 15 del mese di febbraio  alle ore 14:30 , presso la sede del Comune di Zola Predosa.

Convocata ai sensi delle Statuto a cura del Presidente si è oggi riunita la Giunta con l’intervento dei Signori:

COGNOME E NOME CARICA (F) FAVOREVOLE 
(C) CONTRARIO 
(A) ASTENUTO

(P) PRESENTE
(A) ASSENTE 
(G)GIUSTIFICATO

SCRUTATORE

BOSSO MASSIMO PRESIDENTE F
P

FIORINI STEFANO ASSESSORE F
P

MAZZETTI STEFANO ASSESSORE F
P

RIZZOLI STEFANO ASSESSORE F
P

RUSCIGNO DANIELE ASSESSORE F
P

Risultato legale il numero degli intervenuti, assume la Presidenza BOSSO MASSIMO in qualità di Presidente 

dell’Unione di Comuni ai sensi dell’art. 31 dello Statuto.

Assume le funzioni di Segretario verbalizzante il Dott. Daniele Rumpianesi  il quale provvede alla redazione del 

presente verbale.



LA GIUNTA DELL'UNIONE DEI COMUNI

PRESO ATTO dell'allargamento istituzionale dell'Unione e la contestuale ridenominazione 
in Unione dei Comuni Valli del Reno, Lavino e Samoggia, avvenuto a far data dal 16.06.2014 come 
attestato nella deliberazione di Giunta dell'Unione n. 19 del 23.06.2014;

PREMESSO CHE l'Unione dei Comuni Valli  del Reno, Lavino e Samoggia gestisce  i 
seguenti  servizi  associati  che  i  Comuni  le  hanno  conferito  mediante  la  sottoscrizione  delle 
convenzioni associative di seguito specificate:
-  Convenzione  tra  i  Comuni  di  Casalecchio  di  Reno,  Monte  San  Pietro,  Sasso  Marconi, 

Valsamoggia,  Zola  Predosa  e  l'Unione  dei  Comuni  Valli  del  Reno,  Lavino  e  Samoggia  per 
l’esercizio  in  forma associata  mediante  conferimento  all'Unione delle  funzioni  in  materia  di 
amministrazione del Personale, Rep. 15/2014;

-  Convenzione  tra  i  Comuni  di  Casalecchio  di  Reno,  Monte  San  Pietro,  Sasso  Marconi, 
Valsamoggia,  Zola  Predosa  e  l'Unione  dei  Comuni  Valli  del  Reno,  Lavino  e  Samoggia  per 
l’esercizio  in  forma associata  mediante  conferimento  all'Unione delle  funzioni  in  materia  di 
Sistemi Informatici e tecnologie dell'Informazione, Rep. 19/2014;

-  Convenzione  tra  i  Comuni  di  Casalecchio  di  Reno,  Monte  San  Pietro,  Sasso  Marconi, 
Valsamoggia,  Zola  Predosa  e  l'Unione  dei  Comuni  Valli  del  Reno,  Lavino  e  Samoggia  per 
l'acquisizione in forma associata di lavori, beni e servizi mediante costituzione di un  Servizio 
Gare Associato, Rep. 18/2014;

-  Convenzione  tra  i  Comuni  di  Casalecchio  di  Reno,  Monte  San  Pietro,  Sasso  Marconi, 
Valsamoggia,  Zola  Predosa  e  l'Unione  dei  Comuni  Valli  del  Reno,  Lavino  e  Samoggia  per 
l’esercizio  in  forma associata  mediante  conferimento  all'Unione delle  funzioni  in  materia  di 
Protezione Civile, Rep. 17/2014;

-  Convenzione  tra  i  Comuni  di  Casalecchio  di  Reno,  Monte  San  Pietro,  Sasso  Marconi, 
Valsamoggia, Zola Predosa e l'Unione dei Comuni Valli del Reno, Lavino e Samoggia per la 
progettazione  e  gestione  del  sistema  locale  dei  Servizi  sociali ed  erogazione  delle  relative 
prestazioni ai cittadini, Rep. 16/2014;

-  Convenzione  tra  l'Unione  di  Comuni  Valle  del  Samoggia  ed  i  Comuni  dell’Area  Bazzanese 
(Bazzano, Castello di Serravalle, Crespellano, Monte San Pietro, Monteveglio, Savigno e Zola 
Predosa) per la gestione associata di funzioni urbanistiche e l’istituzione dell’Ufficio di piano 
area bazzanese, Rep. 14/2010 (solo Comuni di Monte San Pietro, Valsamoggia e Zola Predosa);

DATO ATTO che le  convenzioni  inerenti  i  servizi  associati  sopra richiamati  prevedono 
l'approvazione da parte della Giunta dell'Unione e successivamente dei Comuni dei relativi Bilanci 
di servizio anno 2016 con l' impegno da parte di questi ultimi di iscrivere pro-quota nei rispettivi  
bilanci comunali le stesse somme di riferimento approvate;

PREMESSO inoltre che:
- l'Unione dei Comuni prevede dei costi diretti di spese generali da ripartire tra i Comuni membri 

in base al numero di abitanti come previsto dallo Statuto;
- ai sensi della L.R. 21/2012, l'Unione gestisce altresì le funzioni montane anche per conto dei 

Comuni di Monte San Pietro, Valsamoggia e Sasso Marconi;

ATTESA la necessità di prevedere, con riferimento a tutti servizi associati sopra elencati, 
alle spese generali  e alle  spese del Servizio Funzioni Montane,  le  coperture finanziarie inerenti 
l'anno 2016 in attuazione dell'articolo 63 dello Statuto dell'Unione; 

VISTI gli  schemi  dei  bilanci  dei  servizi,  che  si  allegano al  presente  atto  a  farne  parte 
integrante e sostanziale, comprensivi sia dei servizi associati che dei costi da sostenere per spese 
generali e per il Servizio Funzioni Montane, le cui coperture finanziarie si riepilogano di seguito:

- Spese Generali dell'Unione: 100% ripartito tra i Comuni sulla base del numero di abitanti al 
31.12.2014;



-  Servizi  Montani  (Presidio  sviluppo  montagna e  servizi  tecnici):  integralmente  finanziato 
tramite contributi regionali e quindi senza nessun onere a carico dei Comuni;

- Ufficio Personale Associato: diviso tra tutti i Comuni dell'Unione sulla base dei criteri previsti 
in  convenzione:  90%  su  base  spesa  storica  e  10%  su  base  numero  dipendenti  gestiti  al  
31.12.2014;

-  Servizio Informatico Associato:  diviso tra  tutti  i  Comuni sulla  base della spesa storica per 
quanto riguarda il personale, delle assistenze/acquisti dedicati per quanto riguarda le forniture e 
in base ai criteri di convenzione per le spese non addebitabili nello specifico ai singoli Enti (90% 
su base abitanti al 31.12.2014 e 10% in parti uguali);

- Servizio Gare Associato (adempimento obbligatorio per legge): totale ripartito tra i Comuni 
dell'Unione  (ad  eccezione  del  Comune  di  Valsamoggia  che  al  momento  non  usufruisce  del 
servizio) sulla base dei criteri previsti in convenzione (70% su base importi presunti e 30% su 
base numero gare previste);

-  Protezione Civile:  totale  ripartito  tra  i  Comuni dell'Unione sulla  base dei  criteri  previsti  in 
convenzione (90% su base abitanti al 31.12.2014 e 10% su base estensione territoriale);

- Servizio Sociale associato: totale ripartito tra i Comuni dell'Unione sulla base dei criteri previsti 
in convenzione (100% su base abitanti al 31.12.2014);

- Ufficio di Piano Area Bazzanese: il totale è stato ripartito tra i Comuni di Monte San Pietro, 
Valsamoggia  e  Zola  Predosa  sulla  base  dei  millesimi  calcolati  secondo  i  criteri  previsti  in  
convenzione;

VISTI inoltre i seguenti documenti che si allegano al presente atto quale parte integrante e 
sostanziale:

- lo schema riepilogativo per i Comuni delle quote complessivamente dovute all'Unione;
- il piano trimestrale dei versamenti;

VISTA la Deliberazione di  Giunta Regionale n. 2142/2015 con cui sono stati  concessi  i 
contributi regionali e statali regionalizzati anno 2015 ai sensi del PRT 2015-2017 per un totale di € 
431.962,26 e rilevato che gli stessi non sono stati impegnati nell'anno 2015 generando avanzo  di 
amministrazione vincolato presunto anno 2015;

DATO ATTO che i contributi ricevuti per un totale complessivo di € 431.962,26, si ritiene 
di utilizzarli per € 388.390,00 in applicazione al bilancio 2016 per le seguenti spese:
- Rimborso service 2015 Casalecchio (Valore 1D) € 35.000,00 (parte corrente);
- Rimborso service 2015 Valsamoggia (Valore 1D) € 35.000,00 (parte corrente);
- Protezione civile associata € 50.000,00 acquisizione di attrezzature (parte conto capitale);
- Sociale € 40.000,00 progetti nell' ambito sociale (parte corrente);
- SIA Informatica € 71.800,00 parte corrente + € 156.590,00 investimenti, parte conto capitale = 
228.390,00;
-  (accantonato  in  attesa  di  dettaglio  di  spesa  da  applicare  nel  corso  del  2016  Contrattazione 
sovracomunale € 40.000,00 (parte corrente));

VISTO il piano investimenti per l'attivazione del Piano Sovracomunale di protezione Civile 
per complessivi € 50.000,00;

RITENUTO OPPORTUNO provvedere quindi all’approvazione dei bilanci di servizio di 
cui sopra, degli schemi riepilogativi e della relazione, e di  trasmettere i medesimi documenti ai 
Comuni  con  richiesta  di  provvedere  all'approvazione  e all'impegno  ad   iscrivere  pro-quota  nei 
rispettivi bilanci comunali le stesse somme di riferimento approvate,  al fine di creare il presupposto 
per l'iscrizione delle  voci  di  entrata  di  spesa nel bilancio dell'Unione nonché di  dare  copertura 
finanziaria alle spese medesime; 

DATO ATTO che con riferimento al bilancio pluriennale 2017 – 2018 si rende necessario, 
rispetto al bilancio 2016, prevedere quanto segue salvo successive modifiche in base ai programmi 



e alle disponibilità finanziarie che si renderanno disponibili:

- Ufficio di Piano Area Bazzanese: eliminare le voci di spesa e di entrata in quanto la scadenza 
della  convenzione è prevista al  31.12.2016 e sono in corso valutazioni  in merito  al  servizio 
all'esito delle quali, se necessario, si provvederà ad effettuare le necessarie variazioni di bilancio. 
Per tale ragione le quote a carico dei Comuni per gli anni 2017 – 2018 saranno a zero salvo 
successive modifiche;

- Protezione Civile Associata: eliminare la spesa di € 50.000,00 su parte investimenti, nel 2016 
interamente  finanziata  da  contributi  gestioni  associate,  in  quanto  spesa  una  tantum  per 
costituzione servizio salvo eventuale reiscrizione di spesa analoga in base ai contributi regionali 
2016/7. Essendo tale spesa finanziata interamente tramite contributi regionali le quote a carico 
dei Comuni non subiscono variazioni per gli anni 2017 – 2018; 

-  Servizio  Gare  Associato:  conferma  dell'ammontare  delle  spese  e  delle  relative  entrate  e 
conseguenti quote di riparte;

-  Servizio Personale Associato: conferma dell'ammontare delle spese e delle relative entrate e 
conseguenti quote di riparte;

-  Servizio Funzioni  Montane:  conferma dell'ammontare delle  spese e delle  relative entrate  e 
conseguenti quote di riparte;

-  Servizi Generali:  conferma dell'ammontare delle spese e delle relative entrate e conseguenti 
quote di riparte;

-  Servizio  Sociale  Associato:  per  quanto  riguarda  il  bilancio  di  servizio  eliminazione 
dell'abbattimento  di  €  50.000,00  e  conseguente  adeguamento  delle  quote  comunali  che  poi 
saranno scomputate dai Piani di Zona;

- Servizio Informatico Associato:
a) per quanto riguarda il bilancio di servizio parte corrente: aumentare la spesa corrente 

uscita  per  €  33.272,00  a  copertura  della  spesa  a  regime  per  servizi  di  Datacenter  pari  ad  € 
105.072,00 annui. Tale somma non sarà integralmente finanziata con quote aggiuntive a carico dei 
Comuni in quanto in parte sarà compensata da risparmi dovuti al passaggio a Datacenter Lepida che 
si stimano in € 55.677,60. La somma pertanto da finanziare sul pluriennale 2017 e 2018 a carico dei 
Comuni per spesa corrente e da prevedere in aggiunta alla quota 2016 al fine di dare copertura alla 
spesa di € 105.072,00, risulta pari ad € 49.394,40 suddivisa nel seguente modo:

- Comune di Casalecchio di Reno: € 15.786,86
- Comune di Monte San Pietro: € 3.195,32
- Comune di Sasso Marconi: € 12.896,19
- Comune di Valsamoggia: € 9.283,00
- Comune di Zola Predosa: € 8.233,03

b) per quanto riguarda i progetti per spese per di investimento: non prevedere spese in tal 
senso rinviando a successivi provvedimenti di dettaglio la previsione di eventuali investimenti;

e di prevedere con successivi atti la determinazioni dei rimborsi dei service di Casalecchio di Reno 
e Valsamoggia; 

SOTTOLINEATO che  le  economie  indicate  per  il  SIA conseguenti  al  passaggio  dai 
Datacenter locali verso Datacenter unico di Lepida, sopra stimate sono riferite esclusivamente ai  
risparmi diretti sulle quote da versare all'Unione e non anche ai risparmi su altre voci di bilancio 
comunali (es energia elettrica) che sono quantificate nel progetto approvato con deliberazione di 
Giunta n. 7/2016 a cui si rimanda;

RICHIAMATI:
-  i  principi  di  economicità  efficacia,  imparzialità,  pubblicità  e  trasparenza  dell'azione 
amministrativa di cui all'articolo 1, comma 1, della Legge 7 agosto 1990 numero 241 e smi;
- l'articolo 48 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) e smi;

VISTA la L.R. n. 21/2012, e il D.Lgs. 267/2000, art. 49;



ACQUISITO il  parere  favorevole  di  regolarità  tecnica espresso  dal  Direttore  Generale, 
nonché quello di Regolarità contabile del Responsabile dei Servizi Finanziari;

CON votazione favorevole unanime espressa nei modi e termini di legge;

D E L I B E R A

1) di approvare i bilanci di servizio per la gestione dell'Unione 2016 allegati al presente atto e di 
seguito riportati:

- Spese Generali;
- Servizio Funzioni Montane;
- Ufficio Personale Associato;
- Servizio Informatico Associato;
- Servizio Gare Associato;
- Servizio di Protezione Civile;
- Servizio Sociale associato;
-  Ufficio  di  Pianificazione  Area  Bazzanese  (solo  per  i  Comuni  di  Monte  San  Pietro, 

Valsamoggia e Zola Predosa);
   

2) di trasmettere i documenti allegati ai Comuni di Casalecchio di Reno, Monte San Pietro, Sasso 
Marconi,  Valsamoggia  e  Zola  Predosa  affinché  provvedano  all'approvazione  degli  stessi  come 
previsto nelle convenzioni associative di riferimento;

3) di dare atto che con riferimento al bilancio pluriennale 2017 e 2018 si rende necessario, rispetto 
al bilancio 2016, prevedere quanto segue, salvo successive modifiche in base ai programmi e alle 
disponibilità finanziarie che si renderanno disponibili:

- Ufficio di Piano Area Bazzanese: eliminare le voci di spesa e di entrata in quanto la scadenza 
della  convenzione è prevista al  31.12.2016 e sono in corso valutazioni  in merito  al  servizio 
all'esito delle quali, se necessario, si provvederà ad effettuare le necessarie variazioni di bilancio. 
Per tale ragione le quote a carico dei Comuni per gli anni 2017 – 2018 saranno a zero;

- Protezione Civile Associata: eliminare la spesa di € 50.000,00 su parte investimenti, nel 2016 
interamente  finanziata  da  contributi  gestioni  associate,  in  quanto  spesa  una  tantum  per 
costituzione servizio. Essendo tale spesa finanziata interamente tramite contributi  regionali  le 
quote a carico dei Comuni non subiscono variazioni per  gli anni 2017 – 2018; 

-  Servizio  Gare  Associato:  conferma  dell'ammontare  delle  spese  e  delle  relative  entrate  e 
conseguenti quote di riparte;

-  Servizio Personale Associato: conferma dell'ammontare delle spese e delle relative entrate e 
conseguenti quote di riparte;

-  Servizio Funzioni  Montane:  conferma dell'ammontare delle  spese e delle  relative entrate  e 
conseguenti quote di riparte;

-  Servizi  Generali:  conferma dell'ammontare delle  spese e  delle  relative entrate  e  conseguenti 
quote di riparte;

-  Servizio  Sociale  Associato:  per  quanto  riguarda  il  bilancio  di  servizio:  eliminazione 
dell'abbattimento  di  €  50.000,00  e  conseguente  adeguamento  delle  quote  comunali  che  poi 
saranno scomputate dai Piani di Zona;

- Servizio Informatico Associato:
a) per quanto riguarda il bilancio di servizio parte corrente: aumentare la spesa corrente 
uscita per € 33.272,00 a copertura della spesa a regime per servizi di Datacenter pari ad € 
105.072,00 annui.  Tale  somma non sarà integralmente finanziata  con quote aggiuntive a 
carico dei Comuni in quanto in parte sarà compensata da risparmi dovuti  al passaggio a 
Datacenter  Lepida  che  si  stimano in  €  55.677,60.  La  somma pertanto  da  finanziare  sul 
pluriennale 2017 e 2018 a carico dei Comuni per spesa corrente e da prevedere in aggiunta 
alla  quota  2016  al  fine  di  dare  copertura  alla  spesa  di  €  105.072,00,  risulta  pari  ad  € 



49.394,40 suddivisa nel seguente modo:
- Comune di Casalecchio di Reno: € 15.786,86
- Comune di Monte San Pietro: € 3.195,32
- Comune di Sasso Marconi: € 12.896,19
- Comune di Valsamoggia: € 9.283,00
- Comune di Zola Predosa: € 8.233,03
b) per quanto riguarda i progetti per spese per di investimento: non prevedere spese in tal 
senso  rinviando  a  successivi  provvedimenti  di  dettaglio  la  previsione  di  eventuali 
investimenti;

e di prevedere con successivi atti la determinazioni dei rimborsi dei service di Casalecchio di Reno 
e Valsamoggia; 

4) di approvare il piano investimenti per l'attivazione del Piano Sovracomunale di Protezione Civile 
per complessivi € 50.000,00 riservandosi eventuali modifiche nel corso della redazione del Piano 
sovracomunale;

5) di dare atto che i versamenti dovuti all'Unione avverranno trimestralmente come previsto dalle 
Convenzioni associative.

CON separata ed unanime votazione si dichiara la presente deliberazione urgente e pertanto 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, D.Lgs. 267/2000.



UNIONE DEI COMUNI

VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA
Comuni di Casalecchio di Reno, Monte San Pietro, Sasso Marconi, Valsamoggia e Zola Predosa

Parere di regolarità tecnica

Oggetto: Approvazione bilanci di servizio gestioni associate anno 2016

PARERE TECNICO PROCEDIMENTALE

Il sottoscritto RUMPIANESI DANIELE, visto l’art 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, 
esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica della proposta di 
provvedimento indicata in oggetto. n°  11 del 12/02/2016.

Note: 

Casalecchio di Reno(BO), 16/02/2016

Il Responsabile del Servizio

DANIELE RUMPIANESI 



UNIONE DEI COMUNI

VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA
Comuni di Casalecchio di Reno, Monte San Pietro, Sasso Marconi, Valsamoggia e Zola Predosa

Parere di regolarità contabile

Oggetto: Approvazione bilanci di servizio gestioni associate anno 2016

Sulla presente proposta di deliberazione n°  11 del 12/02/2016.si esprime , ai sensi degli 
art. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000, parere Favorevole.

 

Valsamoggia, 16/02/2016

Il ragioniere capo 
PATRIZIA SANTI



Letto approvato e sottoscritto.
IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO DELL’UNIONE DEI COMUNI
MASSIMO BOSSO Daniele Rumpianesi

DICHIARAZIONE DI PUBBLICAZIONE

In applicazione degli  articoli  124,comma1 e 15 del D.Lgs.  n. 267 del 18/08/2000 e ssp.mn., la  
presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio online, ai  sensi dell’art.  32, comma 1, 
L.n.69/2009, per 15 giorni consecutivi  partire dal  17/02/2016.
Data 17/02/2016

L’ incaricato di Segreteria
Emanuela Baldi

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 28/02/2016 decorsi 10 giorni dalla sua 
pubblicazione ai sensi dell’art. 134, comma 3 del d.lgs. 267/00

X
La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 
4 del d.lgs. 267/2000


